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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследуемой темы работы

В последние десятилетия компании развивались в соответствии с новыми условиями

рабочей среды, такими как глобализация, жесткая конкуренция, новые демографические

структуры и развитие информационных и коммуникационных технологий. Переход от

индустриальной эпохи к цифровой бизнес-среде привел к тому, что организации приняли

гибкие структуры. После 2000-х годов работа все больше отделялась от работы на месте, с

целью облегчения труда для работника и с одновременным предоставлением клиентам более

качественные услуги. Таким образом, удаленная работа неуклонно распространяется во всем

мире в нескольких секторах.

Удаленная работа всегда вызывает споры из-за размытости границ между нерабочим и

рабочим временем, личными и социальными влияниями отсутствия физического присутствия

на рабочем месте, а также рисками гибкого рабочего графика. В традиционных условиях

удаленная работа была необходима временно. Однако в ситуации с распространением COVID-

19 большинство сотрудников по всему миру работают удаленно.

В результате пандемии многие компании вынуждены были перейти на удаленный режим

работы, что создало новые вызовы и возможности для управления персоналом, которое

должно адаптироваться к изменяющейся среде и обеспечить эффективное управление

персоналом.

Степень научной разработанности темы

Анализ литературы позволяет констатировать, что существенный вклад в развитие и

совершенствование концепции управления человеческими ресурсами и его функций, в разное

время вносили как отечественные, так и зарубежные ученые, среди которых следует выделить

следующих исследователей: Armstrong M., Ulrich D., Dessler G., Raymond N., Гродский В.С.,

Зайцева Т. В., Шекшня. С. В., Бабынина Л. С., Аширов Д.А., Егоршин, А. П., Райт П., Босвелл

У. и др.

Развитие удаленной работы отражено в работах Messenger J.C., Gschwind L., Baruch Y,

Nicholson N., Malhotra, A., Giovanis E., Golden, T. D., Cooper C. D., Малышев А. А., и др.

Цели и задачи исследования
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Цель работы – разработать предложения по оптимизации функции HR в условиях

удаленной работы в компании.

Необходимо решить следующие задачи по достижению исследования:

– обозначить основные функции HR;

– рассмотреть этапы развития удаленной работы;

– проанализировать преимущества и недостатки удаленной работы;

– изучить влияние удаленной работы на функции HR;

– проанализировать направление трансформации функции HR;

– проанализировать риски управления человеческими ресурсами в условиях

удаленной работы;

– разработать предложения по оптимизации управления человеческими ресурсами в

условиях удаленной работы.

Объект и предмет исследования

Объект исследования – функция управления человеческих ресурсов в условиях

удаленной работы.

Предмет исследования – влияние удаленной работы на реализацию HR-функции в

компании.

Гипотеза

В результате перехода к удаленной работе функция HR претерпела изменения, открывая

новые возможности и создавая новые риски для управления персоналом.

Методологическая основа

Решение поставленных в работе задач базируется на основе применения общенаучных

методов исследования (анализа, классификации, индукции, дедукции, сравнения), а также

посредством визуализации результатов исследования, проведения интервью.

Теоретическая и практическая значимость работы

С теоретической стороны, данное исследование позволяет расширить знания о том, как

функция HR адаптируется к изменяющейся среде работы и как она может использовать новые

технологии и методы для улучшения эффективности управления персоналом.

При проведении анализа литературных источников было обнаружено, что недостаточно

исследований посвящено изучению взаимосвязи между функцией управления человеческими
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ресурсами и удаленной работой. Данная работа направлена на исследование влияния

удаленной работы на управление человеческими ресурсами в контексте пандемии COVID-19,

а также на разработку рекомендаций по оптимизации управления человеческими ресурсами в

условиях удаленной работы.

С практической стороны, развитие цифровой экономики и эпохи интеллекта открывает

широкие возможности для технологического совершенствования удаленной работы.

Исследование трансформации функции HR в условиях удаленной работы имеет значимость

для компаний, которые вынуждены адаптироваться к новым условиям работы. Такое

исследование может помочь им определить наилучшие практики для работы с удаленным

персоналом и оптимизировать процессы работы HR.

Научная новизна

На основе исследования влияния цифровой трансформации на реализацию HR-функции

и существующих проблем в целевом предприятии, предлагаются рекомендации по

управлению человеческими ресурсами в условиях удаленной работы.

Структура работы

Выпускная квалификационная работа состоит из введения, трех глав, заключения,

приложения и списка использованной литературы. Ее содержание изложено на 87 страницах,

включая 5 таблиц и 5 рисунков.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ФУНКЦИИ HR И УДАЛЕННОЙ

РАБОТЫ

1.1. Концепция и функция HR

В условиях современной глобальной и высококонкурентной экономической среды

предприятиям требуется обеспечить эффективное привлечение и отбор кадров, обладающих

необходимыми талантами, а также обеспечить этим кадрам соответствующие знания, навыки

и компетенции для выполнения задач.

HR-менеджмент – это концепция управления человеческими ресурсами, возникшая в

1980-х годах. Концепция получила широкое распространение в 1990-х годах в связи с

усложнением конкурентной среды, в которой функционируют современные организации, и

развитием новых требований, вытекающих из изменений в технологической среде, а также

социально-экономических и культурных процессах. Дальнейшее развитие и

усовершенствование методов управления персоналом также способствовали появлению и

распространению концепции HR-менеджмента.

Армстронг Майкл рассматривает управление человеческими ресурсами можно

определить как стратегический и логически последовательный подход к управлению наиболее

ценным активом предприятия: работающими там людьми, которые коллективно и

индивидуально вносят вклад в решение задач предприятия.1

В соответствии с мнением Зайцевой Т. В., управление человеческими ресурсами — это

наука и область практической деятельности, направленная на выявление закономерностей и

факторов, разработку методов и технологий, позволяющих организации максимально

эффективно привлекать и использовать человеческие ресурсы, формировать желаемое

производственное поведение у сотрудников при наиболее полном и качественном достижении

высоких показателей экономической эффективности производства.2

Шабельник Л.С. отмечает, что управление человеческими ресурсами можно

рассматривать с различных точек зрения:3

1 Армстронг, М. Практика управления человеческими ресурсами: пер. с англ. / М. Армстронг. - М.: Инфра-М, 2008. – 824 с.
2 Зайцева Т. В. Система управления человеческими ресурсами: Монография. - М.: Издательство Московского университета,
2012. - 248 c.
3 Шабельник Л.С. Управление человеческими ресурсами // Электронный вестник Ростовского социально-экономического
института. 2016. №2.
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– как метод разработки и реализации, тщательно продуманных и взвешенных решений

по поводу регулирования отношений труда и занятости на уровне организации;

– как управленческую деятельность, в которой персонал рассматривается как ресурс

успешного функционирования и развития организации, как фактор эффективности и

роста, как определенное средство для достижения стратегических целей.

Армстронг и Тейлор определяют цели УЧР как:

– поддержка организации в достижении ее целей путем разработки и реализации HR-

стратегий, интегрированных с бизнес-стратегией;

– способствование развитию высокоэффективной культуры;

– обеспечение наличия талантливых, квалифицированных и мотивированных

сотрудников, необходимых для достижения целей организации;

– создание позитивных трудовых отношений и атмосферы взаимного доверия между

руководством и сотрудниками;

– поощрение применения этического подхода к управлению людьми.

HR-менеджмент рассматривается как целостный, стратегический подход к управлению

кадрами, который приобретает все большую значимость в руководстве современными

предприятиями.

Дэйв Ульрих в своей работе описывает функции управления человеческими ресурсами,

которые включают в себя выстраивание соответствия между стратегией предприятия и

человеческими ресурсами, процессы реинжиниринга организации, учитывание мнения и

реагирование на него со стороны сотрудников, а также управление трансформационными

процессами и изменениями. На практике функции управления человеческими ресурсами

охватывают опыт сотрудников на протяжении всего их трудового пути. Первоочередной

задачей HR является привлечение нужных кадров с помощью бренда работодателя. Затем HR

должен подобрать наиболее подходящих кандидатов в процессе найма, осуществлять прием

на работу новых сотрудников, а также обеспечивать их обучение и развитие на протяжении

всего периода работы в организации. Кроме того, HR оценивает таланты сотрудников и

обеспечивает их соответствующим вознаграждением.

В соответствии со своими функциями HR занимается различными аспектами управления

персоналом, включая начисление заработной платы и льгот сотрудникам, а также участие в
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процессе увольнения сотрудников в том числе через отставки, увольнения по результатам

работы и сокращение штата. Однако, на более широком уровне, управление человеческими

ресурсами отвечает за надзор за организационной культурой, соблюдение законов о занятости

и труде в соответствии с географическими особенностями и обеспечение безопасности и


[…]


возможно создание корпоративных видео, электронных книг, демонстрирующих историю и

идеологию компании, а также распространение этого контента через публичные аккаунты в

WeChat и TikTok, что позволит повысить эффективность передачи дистанционной

корпоративной культуры. Такой подход не только позволит сотрудникам лучше понимать

ценности компании, но и привлечет большее количество внешних пользователей, что окажет

положительное воздействие на имидж бренда компании.

После того как предприятие улучшает свою дистанционную корпоративную культуру,

необходимо не только ее пропагандировать, но также обеспечить ее жизнеспособность. Одним

из ключевых моментов для сохранения жизнеспособности корпоративной культуры является

обратная связь. Посредством обратной связи компания может выявить, какие аспекты

дистанционной корпоративной культуры несовместимы с компанией или сотрудниками,

требуют корректировки, а также какие аспекты являются соответствующими и должны

сохраняться.

Перед сбором мнения и идей сотрудников относительно корпоративной культуры,

необходимо продумать эффективный подход, такой как разработка и распространение

опросных листов. Когда компания получает положительную обратную связь о дистанционной

корпоративной культуре, можно сделать вывод, что это является отличной культурой для

данной компании. В этом случае рекомендуется усилить рекламу, делиться лучшими

практиками и отмечать выдающихся сотрудников. Однако, в случае получения отрицательной
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обратной связи, руководство компании может выяснить, что данная часть культуры не

соответствует компании. В связи с этим необходимо произвести корректировки, улучшения

или даже удаление данной дистанционной культуры, а также проанализировать причины ее

несоответствия. Путем непрерывных корректировок компания может найти наиболее

подходящую дистанционную корпоративную культуру для своих нужд.

На основании вышеизложенного анализа можно сделать вывод по этой главе. Для

компании «HiteVision», являющейся важным участником отрасли информационно-

образовательных технологий в Китае, перед введением удаленной работы уже прошла

определенную степень информатизации и цифровой трансформации. В результате этого было

обеспечено повседневное использование цифровых инструментах, что не существенно

повлияло на аспекты, такие как оплата труда и управление эффективностью. Однако удаленная

работа повлияла на такие аспекты деятельности как найм, обучение и корпоративную культуру.

Для решения данных проблем предлагается глубокое внедрение интеллектуального

рекрутинга, внедрение системы онлайн-обучения, а также корректировку корпоративной

культуры с учетом требований удаленной работы.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Исследование трансформации функции HR в условиях удаленной работы является

важным для понимания того, как организации могут эффективно управлять своим персоналом

в новых условиях. С развитием информационных технологий удаленная работа становится все

более популярной, и многие организации переходят на этот режим работы. Реализация

функций HR направлена на максимизацию производительности сотрудников и повышение

эффективности работы организации с целью достижения стратегических целей.

Трансформация функции HR в условиях удаленной работы предоставляет множество

возможностей. Она помогает оптимизировать процессы управления персоналом, повысить

эффективность и точность принятия решений, а также улучшить опыт сотрудников и

менеджеров. Цифровая трансформация влияет на способ выполнения функций HR, то есть

улучшение бизнес-процессов и решение проблем с помощью использования цифровых

инструментов и приложений. В результате цифровой трансформации управления

человеческими ресурсами, организации могут использовать различные инструменты и

технологии, такие как интеллектуальный рекрутинг, онлайн-обучение, системы онлайн-

отслеживания производительности сотрудников и др.

Однако, вместе с возможностями, форма удаленной работы также к функции HR несет

риски. Она может привести к отсутствию эффективной коммуникации между сотрудниками и

менеджерами, что может привести к недопониманию и проблемам в работе. Размытые

границы между работой и жизнью, чрезмерное использование информационных и

коммуникационных технологий могут привести к перегрузке сотрудников и нарушению

баланса между работой и личной жизнью. Кроме того, мониторинг удаленных сотрудников

может создать чувство недоверия и нарушить конфиденциальность. Все эти риски должны

быть учтены при реализации трансформации HR-функции в условиях удаленной работы.

Практическая часть исследования в выпускной квалификационной работе была

проведена на базе Hitevision Co., Ltd, что является значимым предприятием в секторе

информационных технологий для образования в Китае. При переходе к удаленной работе

компания столкнулась с рядом проблем, таких как найм, обучение и корпоративная культура.

Для решения данных проблем было предложено глубокое внедрение интеллектуального

рекрутинга, внедрение системы онлайн-обучения, а также корректировку корпоративной
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культуры, учитывающей требования удаленной работы. Таким образом, важность изучения

трансформации функции HR в условиях удаленной работы заключается в необходимости

адаптации к новым условиям и обеспечения эффективной работы в дистанционном формате.

В процессе работы над выпускной квалификационной работой была достигнута цель –

разработаны предложения по оптимизации функции HR в условиях удаленной работы в

компании.

В рамках заданной цели были выполнены поставленные задачи: обозначены основные

функции HR; рассмотрены этапы развития удаленной работы; проанализированы

преимущества и недостатки удаленной работы; изучено влияние удаленной работы на

функции HR; проанализировано направление трансформации функции HR; проанализированы

риски управления человеческими ресурсами в условиях удаленной работы; разработаны

предложения по оптимизации управления человеческими ресурсами в условиях удаленной

работы.
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Приложение 1

Гайд интервью с HR Hitevision Co., Ltd для выявления влияния удаленной работы на

функцию HR

1. Когда компания перешла на удаленный формат?

2. Теперь какой формат работы предлагается в компании, смешанный или совсем удаленный?

3. Какие цифровые технологии применяются?

4. Какие условия необходимы для успешной удаленной работы?

5. Как удаленная работа влияет на Вашу работу, как изменились функции?

6. С какими проблемами Вы сталкивались при удаленной работе и как их решали?

7. Предоставляет ли компания поддержку?

8. Как сотрудники относятся к удаленной работе?