САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

Отзыв на выпускную квалификационную работу

на тему

«Трансформация функции HR в условиях удаленной работы: новые

возможности и риски»

ХУ Цзэфан

обучающегося по основной образовательной программе магистратура

«Управление человеческими ресурсами» по направлению «Управление персоналом»

1. Оценка качества работы:

№

п. п.

Критерии оценки

(проверяемые компетенции)
Баллы:

от 0 до

101

Комментарии к оценке

(обязательны для тех

критериев, по которым есть

замечания)

1. Актуальность темы ВКР

10

Выбранная тема выпускной

квалификационный работы

актуальна.

2 Соответствие содержания работы

заявленной теме и цели исследования

и содержанию полученных выводов

8

Цель ВКР сформулирована

следующим образом:

разработать предложения по

оптимизации функции HR в

условиях удаленной работы в

компании. Цель достигнута

полностью.

3 Четкость постановки целей и задач

исследования 8

Поставленные задачи

сформулированы чётко и

логично.

4 Обоснованность структуры и логики

исследования

10

Структура ВКР логична.

Первая глава посвящена

теоретическим аспектам

удаленной работы. Вторая

глава - исследованиям

особенностей удаленной

работы. В третьей главе

проанализирована система

управления персоналом

компании «Hitevision»

5 Научно-практическое значение

выводов

7

Научная новизна обусловлена

авторской систематизацией

научного материала.

Практическая значимость

представлена

разработанными

рекомендациями для ООО

1 Выставление 0 баллов по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за

работу в целом. В этом случае руководитель подробно обосновывает собственное мнение в п Заключение/рекомендации

членам ГЭК.

«Hitevision»

6 Качество аргументации положений

работы, в том числе использования

статистического и расчетного

материала

6

В работе указаны источники

полученной информации и

данных.

7 Актуальность используемых

информационных источников 7

.В работе преимущественно

корректно применяются

методы анализа информации.

8 Соответствие предъявляемым

требованиям к оформлению ВКР 8

Основная часть

информационных источников

датирована 2015-2022 гг.

9 Соблюдение графика выполнения ВКР

7

.В ВКР практически во всех

необходимых частях указаны

источники информации.

10 Полнота выполнения рекомендаций

научного руководителя

8

Работа над ВКР проходила в

соответствии с графиком.

Несмотря на языковые

трудности, студент проявила

упорство и трудолюбие.

Сумма баллов: 79

Сумма баллов Оценка Оценка ECTS

90 - 100 отлично A

80 - 89 хорошо B

70 - 79 хорошо C

61 - 69 удовлетворительно D

50 - 60 удовлетворительно E

Менее 50 неудовлетворительно F

2. Наличие вклада автора в результаты исследования с учетом результатов

проверки ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований:

отчет о выявленных текстовых совпадениях, проведенный в системе антиплагиата

«Руконтекст» и содержательная экспертиза текстовых совпадений позволяют сделать

вывод об отсутствии / наличии неправомерных заимствований.

Работа содержит собственные выводы, обобщения и разработки. Неправомерные

заимствования в работе отсутствуют.

3. Заключение о соответствие цели, задач и результатов исследования требованиям

образовательного стандарта СПбГУ и образовательной программы в части

овладения установленными компетенциями: Соответствует.

4. Заключение/рекомендации членам ГЭК:

Выпускная квалификационная работа соответствует предъявляемым требования.

5. Оценка выпускной квалификационной работы: С (хорошо)

Научный руководитель

к.э.н., доцент кафедры Управления и

планирования социально-экономических

процессов СПбГУ

Е.В. Кульчицкая

24.05.2023